中共密山市裴德镇中兴村党支部
关于巡察整改阶段进展情况的通报

[bookmark: _GoBack]　　 根据市委统一部署，2022年4月28日至7月24日，市委第四巡察组对中兴村党支部进行了巡察。2022年8月5日，市委巡察组向裴德镇中兴村党支部反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡视工作条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党党务公开条例(试行)》有关规定，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
一、提高政治站位，狠抓整改责任落实
（一）高度重视、全力整改
　　坚持把巡察组反馈意见整改作为当前的重大政治任务，认真落实巡察整改的各项要求，提高政治站位，做到真实整改，促进各项工作顺利开展。
（二）强化责任、落实整改
巡察组共提出整改意见建议3条，已落实完成意见建议3条。修定、完善、新建《村干部离职审计制度》《党员联系户制度》《村集体资源管理制度》《村民代表会议制度》《党支部会议制度》《流动党员管理制度》相关制度6个。
2、 落实各项举措，确保巡察整改工作落地见效
按照市委关于巡察整改的部署要求，中兴村聚焦问题整改工作，逐条逐项抓好各项整改。目前，对照市委第四巡察组反馈意见建议细化分解问题已全部整改完毕，整改完成率达到100%。
　　（一）基层党组织贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署、省委要求情况方面
　　1.着力解决解决基础设施不完善、美丽乡村未落实到实处的问题。
一是2022年10月12日，中兴村1、2、4、6、7组已安装完成路灯共128盏。各组村级农田路9月30日已完成修补12.5公里。六、七组硬质路面向争取上级申请资金。
二是加强卫生管理，三组已配备大垃圾箱13个，每个路口一个，小垃圾箱50个，常住人口户每户一个，其它组逐步增加。配备专员清理垃圾，垃圾清理转运员3人，转运车1辆，分拣员1人。
三是已和养殖户进行沟通，及时清理边沟。
　2.着力解决安全隐患突出问题。
一是水质安全问题，2022年9月29日村领导现场了解情况并取样并于2022年10月6日检测完成，检测结果符合生活饮用水卫生标准。利用微信及时接收群众反馈意见，对有问题的水点进行及时清理。加强环境卫生的管理，禁止乱扔农药瓶、废旧电池等。
二是住房安全问题，认真做好危房排查工作，建立危房台账，动员百姓修建、购买安全住房，折除危房，设立危房标识。2022年9月30日联系网信部门进行网线整理。
　　3.着力解决扫黑除恶工作未常态化开展的问题。
一是严格落实扫黑除恶工作内容，2022年9月26日开展扫黑除恶宣讲活动，制定《扫黑除恶专项斗争工作实施方案》，悬挂条幅7处，入户发传单285户。
二是成立扫黑除恶宣传小组，网格化管理，安排专人做好内业材料编辑、上报、建档、保存工作，引导动员村民主动参与扫黑除恶专项斗争。
　　（二）群众身边腐败和不正之风问题方面
1.着力对党风廉政建设推进不力问题。
一是切实加强党风廉政教育学习活动，支部书记要认真履行书记职责，2022年8月15日组织《党风廉政教育》1次。
二是严格落实党风廉政建设相关工作，组织党员对警示教育的学习，引导党员干部树立正确人生观世界观价值观，及时化解存在的风险点和问题。
2.着力解决财务处理流程不合规方面问题。
一是中兴村2022年8月29日及时召开股东成员代表会议，认真整改收入未及时入账、大额付现、“白条”列支问题，2022年中兴村上半年土地发包收入现金192万余元及时存入财政所村集体账户，当天收入现金当天入账，账目按月处理。2022年我村购买水泥管60节，单价280元，总价16800元，签订水泥涵管销售合同，开正式税务票据，经村、镇审合合格后，钱转入对方账户。“白条”列支问题，用“工票”列支各项人工费问题，先开“工票”，再开正式税务票据，经村、镇审合合格后，钱转入对方账户。
二是组织学习农村集体经济组织管理条例。加强对财务票据审核，严格落实财务审批制度，已做到规范化、合理化。
3.着力解决村集体资源管理不善问题。
一是党支部履行巡察整改主体责任，中兴村2022年8月29日及时召村两委会议，会议讨论村集体资源管理相关情况，做到村集体资源公开化、透明化。
二是加强两委成员对村集体资源的明细化，制定《村集体资源管理》制度。工作中严格执行财经纪律，按照“三资”理管制度程序办理。
三是中兴村自来水费经党组织讨论由镇政府统一支付，不再由农户交水费。
（三）基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
1.着力解决党总支自身建设缺失问题。
中兴村2022年8月15日召开党支部巡察整改培训会议，切实加强党总支自身建设，充分发挥组织领导作用，由党建员做好记录并做好归档工作，做到党建材料不缺失。强化培训，进一步明确党组织工作责任，任务分工。批评教育相关工作人员，加强业务培训。立即整改，坚决做到发展党员材料以实为实，程序规范，党员卷宗相关内容要与“三会一课”中的原件一致，要有谈话通知书，思想汇报后要有培养人意见。指定专人负责记录整理审核党员，制定《党支部议事》制度。
2.着力解决组织生活会制度执行不严格问题。
一是中兴村2022年8月15日召开党支部巡察整改专题培训会议，2022年8月26日开展巡查整改组织生活会，批评教育相关工作人员，加强业务培训。立即整改，坚决做到精品党日材料认真书写，如期开展活动。
二是严格落实组织生活会活动制度，做好谈心谈话、自评和互评记录。2022年谈心谈话党员人数68人，自评和互评人数38人。严格执行“三会一课”制度，做到“三会一课”记录真实有效，照片真实。
三是指定专人收集整理归档材料。对党员进行思想教育提高觉悟，认真填写“评星践诺”承诺书并认真对照执行。发挥党总支的指导作用，严把“评星践诺”关，党员公开承诺要本人写，不准有代写，做到评星比例准确无误。强化培训提高党员对评星践诺的重视程度，制定《党支部议事》制度。
三、下一步工作打算
牢固树立全心全意为人民服务的思想，坚持科学的态度和求实的精神，把为党和为人民无私奉献的精神作为自己的毕生追求，兢兢业业地做好各项工作。树立强烈的责任意识，联系群众，倾听群众的心声，想群众之所想、之所思、之所急。努力做到克服消极思维、模糊认识所造成的各种束缚，积极工作，脚踏实地的投入到工作中去，保持乐于吃苦，甘于奉献的精神，努力提高工作能力和服务水平。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式:电话:(0467）5481096；邮政信箱：黑龙江省鸡西市密山市裴德镇中兴村；邮编：158306；电子邮箱：382906101@qq.com。

                  中共密山市裴德镇中兴村党支部
2023年1月31日

1